
1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  99 del 25/02/2010 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETTORE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI 

 
Servizio GESTIONE AMBIENTE (Cod: 1710) 

 
Inserimento N. 281534 del 25/02/2010  
 
Determinazione   n.  99  del  25/02/2010 
 
 L’Istruttore: Zambonini Marco                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2010 approvato con Deliberazione di G.C. n. 41 del 26/02/2010 
 
OGGETTO: ESECUZIONE DI INDAGINE GEOGNOSTICA E REDAZIONE DI RELAZIONE 

TECNICO-GEOLOGICA NELL’AMBITO DELLA VERIFICA DEI RIPRISTINI DI CUI AL 
PAE 1997 - AREA DI CAVA ********** - FUNZIONALE ALLA NUOVA 
PIANIFICAZIONE ESTRATTIVA.   

 
IL RESPONSABILE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI. 

 
Visti gli obiettivi assegnati al Settore Tutela e Gestione Beni Culturali e Paesaggistici – Servizi Ambientali, 
fra i quali risultano la tutela e la salvaguardia dell’ambiente;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 10/03/2009 di approvazione e dell’Intesa ai sensi 
della LR 20/2000 e della LR 7/2004 – variante generale al Piano Infraregionale delle Attività Estrattive 
(PIAE) della Provincia di Modena con valore e gli effetti di Piano Attività Estrattive (PAE) per il Comune di 
Castelfranco Emilia ai sensi dell’art. 23 della LR 7/2004; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 16/03/2009 “Pianificazione infraregionale delle 
attività estrattive della Provincia di Modena (PIAE) piano delle attività estrattive (PAE) per i Comuni di 
Campogalliano, Carpi, Castelfranco Emilia, Concordia sulla Secchia, Formigine, Marano sul Panaro, 
Modena, Montecreto, Palagano, Prignano sulla Secchia, San Cesario sul Panaro, Sassuolo, Serramazzoni, 
Sestola, Soliera, Spilamberto, Zocca. Approvazione: deduzione alle riserve regionali; controdeduzioni alle 
osservazioni; intesa con i Comuni per dare valenza di PAE al PIAE; dichiarazione di sintesi – misure 
adottate per il monitoraggio; piano infraregionale delle attività estrattive della Provincia di Modena (PIAE) 
con valore ed effetti di PAE”; 
 
Visti i contenuti dell’allegato B alla deliberazione di C.C. 46/2009 “Contenuti degli accordi ex art. 24 LR 
7/04” da cui si evince, al punto 3a, che “L’accordo quadro dovrà obbligatoriamente disciplinare il ripristino 
delle vecchie cave che ad oggi non risultano pienamente ultimate; la realizzazione di dette opere, il cui 
valore è aggiornato ai costi attuali, è condizione per l’attuazione del contenuto degli accordi e quindi per 
l’inizio dell’esercizio dell’attività estrattiva; ai sensi dell’art. 17 del PAE le nuove autorizzazioni 
conseguenti la conclusione degli accordi saranno rilasciate solo a seguito di collaudo delle opere di 
ripristino delle vecchie cave così come dettagliate e specificate nell’accordo medesimo o, in alternativa, 
previo pagamento dell’importo corrispondente il valore delle opere non eseguite, anch’esso aggiornato ai 
costi attuali”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 20/10/2009 “Atto di indirizzo in materia di 
attività estrattive per le cave del PAE 1997”, con cui si manifesta l’indirizzo, nell’interesse pubblico, a 
ricomprendere negli accordi pubblico-privato ex art. 24 LR 7/2004 le somme corrispondenti alla 
quantificazione delle opere di ripristino e mitigazione previste dal vecchio PAE, prevedendo che tali ulteriori 



2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  99 del 25/02/2010 

somme vengano utilizzate in funzione del nuovo PAE, provvedendo a tenerle aggiornate o, se necessario, ad 
incrementarle; 
 
Vista dunque la necessità di quali-quantificare le opere di ripristino/mitigazione previste dal PAE 1997 e 
accertarne l’avvenuta realizzazione allo scopo di accorparle, in caso contrario, agli accordi pubblico-privato 
ex art. 24 L.R. 7/2004 previsti dalla nuova pianificazione, come indicato dalla Giunta Comunale con proprio 
atto n. 176/2009;   
 
Vista la comunicazione di avvio del procedimento prot. 32609 del 24/10/2009 notificata alla ditta 
********** s.r.l.; 
 
Vista l’ordinanza n. 512 del 31/12/2009 notificata alla ditta **********s.r.l.; 
 
Vista le determinazione del Responsabile del Settore Tutela e Gestione Beni Culturali e Paesaggistici n. 
756/2009 (rettificata con determinazione n. 986/2009) con cui si affidavano, in adempimento agli obblighi 
della P.A. e nell’interesse pubblico, alla ditta GEO-GROUP s.r.l. lavori di verifica dello stato di fatto dei 
ripristini previsti dalle convenzioni/autorizzazioni estrattive del PAE 1997 per le aree di cava denominate 
**********; 
Vista la relazione tecnica della GEO-GROUP s.r.l., prot. 40303 del 30/12/2009, e considerato che al termine 
dell’incarico della ditta stessa è emersa l’esigenza di procedere, relativamente all’area di cava denominata 
**********, con ulteriori approfondimenti e verifiche tecniche in cava; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 02/02/2010 volta a sostenere a titolo di indirizzo e 
nell’interesse pubblico il perfezionamento delle verifiche in cava e ogni approfondimento utile alla ottimale 
conclusione delle indagini; 
 
Ritenuto opportuno pertanto affidare, nell’interesse pubblico, a ditta specializzata l’esecuzione di indagine 
geognostica e la redazione di relativa relazione tecnico-geologica, anche necessarie  per la stipula degli 
Accordi pubblico-privati in funzione della nuova pianificazione dell’attività estrattiva; 
 
Visto il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i; 
 
Visto l’art. 78 del  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Titolo II (approvato con 
delibera di G.C. n. 21/2008) da cui si evince che le disposizioni del Regolamento stesso non si applicano 
all’affidamento di incarichi di cui all’artt. 90 e 91 del D.Lgs 163/2006; 
 
Preso atto che il Responsabile scrivente ha provveduto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, a richiedere n. 7 preventivi ad altrettante ditte del settore, 
utilizzando lo schema allegato al presente atto sotto la lettera A; 
 
Considerato che, fra quelli pervenuti, risulta più conveniente il preventivo della ditta ENSER s.r.l. (prot. 
5463 del 16/02/2010) quantificabile in € 8.690,40 (INARCASSA 2% e IVA 20% comprese); 
 
Ritenuto opportuno pertanto affidare, ai sensi degli artt. 90 e 91 del D.Lgs 163/2006, alla ditta ENSER s.r.l. 
i lavori di cui all’allegato A della presente determinazione; 
 
Sentito il parere dell’Assessore all’Ambiente; 
 
Visti gli articoli 51 e 55 dello Statuto; 
 
Visto l’art. 36 del Regolamento di contabilità 

 
 

DETERMINA 
 



3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  99 del 25/02/2010 

 
1. Di dare atto che le verifiche dei ripristini di cui alle autorizzazioni estrattive del PAE 1997 sono funzionali 
ed indispensabili per la stipula degli Accordi pubblico-privati di cui alla nuova pianificazione dell’attività 
estrattiva (PAE 2009 approvato con deliberazione di C.C. 46 del 10/03/2009); 
 
2. Di prendere atto delle risultanze di cui alla relazione della ditta GEO-GROUP del 30/12/2009 e altresì dei 
contenuti della deliberazione n. 19 del 02/02/2010  con cui la Giunta Comunale sostiene a titolo di indirizzo 
e nell’interesse pubblico il perfezionamento delle verifiche in cava e ogni approfondimento utile alla ottimale 
conclusione delle indagini; 
 
3. Di procedere, nell’interesse pubblico, ai fini del perfezionamento delle verifiche nell’area di cava 
denominata ********** e della nuova pianificazione dell’attività estrattiva (PAE 2009 approvato con 
deliberazione di C.C. 46 del 10/03/2009), con l’affidamento a ditta specializzata dell’esecuzione di indagine 
geognostica e della redazione di relativa relazione tecnico-geologica di cui all’allegato A, parte integrante, 
formale e sostanziale della presente determinazione; 
 
4. Di dare atto che il Responsabile scrivente, per l’affidamento di detti lavori, ha provveduto, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, a richiedere n. 7 
preventivi ad altrettante ditte del settore, utilizzando lo schema di cui all’allegato A; 
 
5. Di affidare, ai sensi degli artt. 90 e 91 del D.Lgs 163/23006, esaminati i preventivi pervenuti, alla ditta 
ENSER s.r.l., con sede legale a ********** – C.F. e P.I. ********** - l’esecuzione dei lavori di cui 
all’allegato A per un costo totale di € 8.690,40 (INARCASSA 2% e IVA 20% comprese), come da 
preventivo prot. 5463 del 16/02/2010; 
 
6. Di assumere sul Bilancio e sul PEG gli impegni di spesa indicati nell’allegato “imputazione contabile”, 
parte integrante, formale e sostanziale del presente atto; 
 
7. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di regolare fattura/nota riscontrata 
regolare dall'ufficio competente, con le modalità stabilite dal vigente regolamento comunale di contabilità, 
mediante disposizione di liquidazione. 

 
 

 
 
Castelfranco Emilia, 25/02/2010 
 
Determinazione   n.  99 del 25/02/2010 

Il  RESPONSABILE BENI 
CULTURALI E PAESAGGISTICI. 

Neri Diana 
___________________ 

(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 29969 del                      30/09/2009)           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


